
 
 

 
 

COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                N. 27 del 22/05/2024 

OGGETTO:  . DPCM 17 luglio 2020 – Contributo   comuni del Mezzogiorno per investimenti in 
infrastrutture sociali –  Intervento di manutenzione straordinaria alla sala polivalente “Falcone e 
Borsellino” e alla sala  ludica in via Poggio - CUP: I21B21002160001 – CIG: 8907944BED 
- Anticipazione in termini di cassa. Atto di indirizzo; 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno ventidue (22) del mese di Maggio alle ore 16,00 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020, la Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori: 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore  X 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Antonio Grutteria. 

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente:  
che gli intervenuti sono in numero legale, 

 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000. 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

 

          LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il DPCM del 17 luglio 2020, recante “Modalità di assegnazione del contributo di 75 

milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio 

della Calabria, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”; 

Vista la nota dell’ANCI del 6 ottobre 2020, prot. n. 377, richiamante i principi di cui al 

suddetto DPCM; 

Considerato che il Comune di Martirano è stato beneficiato per l’anno 2021 di €. 

13.625,00, per interventi su infrastrutture sociali; 

Ritenuto  aver voluto utilizzare tale contributo per un intervento di manutenzione straor-

dinaria  alle sala polivalente “Falcone e Borsellino” ed alla sala ludica di via Poggio, ai fini 

di un suo efficace mantenimento funzionale, stante le sue importantissime funzioni sociali 

e ludiche in favore della collettività martiranese, in modo particolare dei giovani,  che quo-

tidianamente le utilizzano per attività ludico/culturali, tra l’altro, con le dirette conseguenze 

primarie:  della creazione sociale, confronto umano ed esercizio culturale;   

Vista la determinazione n. 94 del 08/07/2021 di approvazione del preventivo di spesa di 

importo complessivo di €, 13.625,00 ed affidamento dei relativi lavori alla ditta LS CO-

STRUZIONI srl con sede in S. Marco, 10 Martirano P.I. 02509540791, a mezzo della piat-

taforma MEPA di CONSIP – Trattativa n. 1769158 – Documento di stipula, regolarmente 

sottoscritto digitalmente dalle parti, in data 16/08/2021- importo €. 10.651,34, compreso 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva al 22%; 

Considerato che i lavori sono stati ultimati; 

Visto il certificato di regolare esecuzione dal quale emerge un credito della ditta esecu-

trice di €. 13.360,63, compreso iva al 22%”; 

Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n 167 del 04/10/2021  

di approvazione degli atti contabili e del certificato di pagamento; 

Rilevato che, come da certificato di regolare esecuzione, l'impresa Appaltatrice dei lavori 

in oggetto vanta un credito di complessivi € 13.360,63 compreso iva al 22%; 

Vista la fattura n. 1 del 24/01/2022 presentata dall'impresa LS COSTRUZIONI srl dell’im-
porto di € 13.360,63 compreso IVA  pari al 22%; 
Accertato che   già è stato liquidato un acconto pari a €. 6.528,81 e che pertanto il debito 
residuo è pari a €. 6.831,82; 
Considerato che si può verificare che i flussi monetari provenienti dallo Stato o dalle Re-
gioni a volte non sono tempestivi e sufficienti a far fronte ai pagamenti da effettuare, per-
tanto si deve, ai fini di non incorrere in risarcimenti a favore di terzi, procedere all'anticipa-
zione della somma richiesta in termini di cassa sull’apposito capitolo di spesa; 

Accertato che, al momento, per poter eseguire il pagamento del saldo del certificato sud-

detto, per ovvi motivi, occorre procedere a un’anticipazione in termini di cassa pari €. 

6.831,82;   

Ritenuto, pertanto, di dover emanare atto d’indirizzo ai competenti uffici, ognuno per le 
proprie competenze, ad anticipare in termini di cassa la somma di € 6.831,82, per il paga-
mento di saldo del certificato di pagamento finale in favore dell’impresa esecutrice; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. 

Lgs. 26772000; 

Visto lo statuto Comunale; 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000; 
Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
Visto il P.T.P.C.T. del 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n. 19/2021; 
 



 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 

1. La Premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 

2. Di Emanare atto d’indirizzo ai competenti uffici, ognuno per le proprie competenze, 
ad anticipare in termini di cassa la somma di € 6 . 8 3 1 , 8 2 , necessaria al paga-
mento d e l  s a l d o  d e l  c e r t i f i c a t o  d i  p a g a m e n t o  f i n a l e  dei lavori di  
“Manutenzione straordinaria alla sala polivalente “Falcone e Borsellino” e alla sala  ludica in 
via Poggio” 
 

3. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
    IL SINDACO               IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Bartolotta Francesco              f.to Dr. Antonio Grutteria 

                                                                            
______________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
atto. 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
             f.to Assessore Antonello Aiello  
______________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                         f.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

______________________________________________________________________________ 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 la presente deliberazione: 
 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
      23/05/2024 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 
( X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. n. 
       267/2000).  
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-   
     line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
  
Martirano, 23/05/2024  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to Dr. Antonio Grutteria 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Martirano, 23/05/2024 

 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                      f.to Dr. Antonio Grutteria  
 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 

13/2/1993 n. 39. La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio 

on line, è conforme al documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano 

 
 


